CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
o ESTADO DE SÃO PAULO

PATA DA 169(DÉCIMA SEXTA) SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁÃ-
RIA, DO SS(QUINTO) ANO? PRORROGAÇÃODA Ba(OITAVA) -
LEGISLATURA DO MUNICÍPIO DE CORDEIRÓPOLIS, EM 20 DE
DUTUBRO DE 1981,

Aos vinte (20) dias do mês de outubro do ano de

mil novecentos e oitenta e um (1981), com início às vinte horas
(20:00 hs), na SALA DAS SESSÕES DAS SESSÕES - PAÇO MUNICIPAL, =
reuniu-se a CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS, a fim de promover
a l6º(decima sexta) Sessão Legislativa Ordinaria, do 5Se(quinto)|
ano, prorrogação da Es(oitava) Legislatura do Município de Core|
deirgpolis. Secretariada pelo Edil OSMAR BUENO DE CAMARGO, 19.58
cretario, procedeu o mesmo, a verificação de presença dos Senho=
res Vereadores, constabando a presença de todos, a saber: ABILIO
BOTEON; GERALDO BERTANHA; IRIO ALVES; JOSÉ JORENTES MILTON ANTOs
NIO VITTE; NELSON ZANETTI; ORLANDO VITO; OSMAR BUENO DE CAMARGO;
e, SÉRGIO APARECIDO DALLA MULLE. Procedeu-se, em seguida, a lei-
tyra da Ata dos trabalhos legislativos da Sessão anterior, atra-
ves do 1º, Secretario, a qual, apos colocada em discussao e vota
ção, foi aprovada por unanimidade, sem debates. Ato continuo, O

Sre Presidente, instalou o horario destinado a leitura, aprecia-
cao e discussao do EXPEDIENTE DO DIA, que constou do seguinte:l)
Oficio do Deputado Estadual Vanderlei Macris, encaminhando mates
ria de sua autoria, alterando dispositivos do Decreto Lei Comple
mentar nº.9, de 31/12/1969 e solicita apoio deste Legislativo =
"À disposição dos Srs. Vereadores" foi o despacho da Mesa. Coloe
cado em discussão a referida materia, ficou decidido que a Edili
dade ira pune ao Moção de apoio a iniciativa do ilustre parla
mentaro -= 2) Oficio CG nº,02/81 - da Comissão Geral do Cinquen=
tenario da Revolução Constitucionaligta de 1932, cientificando a
Casa sobre a criação da mesma, atraves de decreto do Senhor Goe
vernador - "À disposição dos Srs. Vereadores! foi o despachos 3)
Ofício n2,227/61 - do Gabinete do Prefeito Municipal, encaminhan
dg respostas às indicações de nºs. 15 e 16/81, deautoria do Edil
Sergio Aparecido Dalla Mulle, bem como, à indicação n2.17/81 de.
autoria do Edil Nelson Zanetti. -- Nada mais havendo a constar,=
o Sr. Presidente, suspendeu os trabalhos por quinze minutos, vis
ando a preparação da ordem do dia. Findo o intervalo regimental
oram reabertos os trabalhos legislativos do dia, com a instalas
ao da DRDEM DO DIA, que constou do seguintes 1) Primeira discus
ão e votação do Projeto de Lei nº.17/Bl-PMC- de 25/09/1981-acom

panhado dos pareceres favoraveis de ambas as Comissoes T ecnicas
da Casa = e que Institug Taxas de Execução de Redes de Água e Es
goto e da outras providencias. Apos ter sido objeto de discussao
entre os Edis Jose Jorente e Milton Antonio Vitte, referido pro=
jeto de lei foi colocado para deliberação,sendo o mesmo, aprova
do por unanimidade, «= 2) Primeira discussão e votação do Proje-
to de Lei nº.18/81-PMC- de, 25/09/61 - acompanhado dos pareceres
favoraveis de ambas Comissões Tecnicas da Casa - e que Estima à
Receita e Fixa a Despesa do Municipio de Cordeiropolis, para o =
Exercicio Financeiro de 1982, Colocado para deliberação, referi-
do projeto de lei, foi aprovado por unanimidade sem debates, e
3) Primeira discussão e votação do Projeto de Lei nº.19/81-PMC -
de 25/09/1981 - acompanhado dos pareceres favoraveis de ambas as
Comissoes Tecnicas da Casa - e que Dispoe sobre o Orçamento Plue
rianual de Investimentos, do Município de Cordeiropolis, relati-
Vo ao trienio de 1982/1984. Colocado para deliberação, referido|
Projeto de lei, foi aprovado por unanimidade, sem debates. 4) =
Projeto de Lei nº,20/Bl=PMC-de 25/09/8l= em primeira discussão e

“| Votação = acompanhado dos pareceres favoraveis de ambas as Comis
-Soldias- 609041 - 9/77 continuãeccos

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO  -- continuação -=- f1s.02

sões Técnicas da Casa - e que Autoriza o Executivo Municipal a
receber recursos financeiros no valor de Cr$1.500.000,00(hum mi
1hão e quinhentos mil cruzeiros), a fundg perdido, por repasse
do Governo do Estado de São Paulo,,atraves do orçamento-progra=
ma da Secretaria de Estado dos Negócios do Interior. Colocado =
para deliberação, referido projeto de lei foi aprovado por unas
nimidade, sem debates. 5) Primeira discussão e votação do Proje
to de Lei ,n9.21/81-PNC-de 25/09/1981 - acompanhado dos parece-.
rgs favoráveis de ambas as Comissões Técnicas da Casa « e que =
pa nova redação ao artigo 2º, da Lei Municipal nºell51, de 23
de abril de 1981 (Autoriza a "celebração de convênio com a Secre
taria de Estado dos Negocios de Esportes e Turismo, visando a =
execução de obras no Centro de Lazer do«Jrabalhador de Cordeiro
polis, nesta cidade), visando a ampliação do crédito especial -
de Cr$500.000 00-(quinhentos mil cruzeiros) para Cr$...cccocose
1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil cruzeiros). Colocado pa-
ra deliberação, foi o referido projeto de lei aprovado por unas
nimidade, sem debates. Nada mais havendo a constar,na ordem do
dia, o Sr. Presidente, instalou de imediato, o horário destinas
do à EXPLICAÇÃO PESSOAL, gue contou com a participação dos Edis
Milton Antonio 8, Jose Jorente e o Presidente da Casa, Edil
Sergio Aparecido Dalla Mulle. Em seguida, o Sr. Presidenté deu
por encerrada a presente Sessão Legislativa, convidando o nobre
Edil ORLANDO VITO, para desfraldar o Pavilhão Nacional, sendo -
saudado por todos os presentes. «== Foi lavrada a presente ata,
para constar dos frabalhos legislativos do Municíp io de oia
rópolis, nesta data. fafoftfeioa Ri /=/=/=/=/=   | SÉRGIO APAR DO DALLA MULLE AR BUÉNO DE CAMARGO

- Presi - - 18, Secretário =

«000